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Penybnuka CesepHa MakefoHuja

Npegmet: Mucnerwwe no ®uHaneH M3pewraj 3a
CTpaTerucka oueHa Ha BAWjaHWEeTO BP3 XKMBOTHATA
cpeguHa

Bpcka: Baw 6p. 67-86/4 oa 13.02.2025 roa.

MNouutyBaHw,

Bo spcKa Bawe BGaparbe Ha Mucnetbe 6p. 67-86/4

oa 13.02.2025 [OCTaBeHo ao

roa.,

MWHUCTEPCTBOTO 33  MWBOTHA CpeauHa U
NPOCTOPHO nnaHuparbe - CeKTop 3a NPOCTOPHO
nnaHuparbe nopg apx.6p. 15-736/1 oa 13.02.2025
rog,., BO OJHOC Ha AOCTaBeHNOT PuHaneH M3BewwTaj
3a CrpaterMcka oueHa Ha BAMjaHWETO Bp3
KMBOTHATa cpeanHa 3a YpbaHMUCTUYKM NPOEKT BOH
ondgart Ha ypbaHMUCTUUKKM NNaH 3a FNaBEH KONeKTop
3a noBp3yBarbe Ha BuHuua v cenata paosumn u
Mpubayeso Ha [ICOB KouaHu W CeKyHAAPHU
KonekTopu 3a cenata Jlecku, JakMmoBo WU
UcTubarba —OnwTtnHa KouaHu, OnwTHa BUHMUA U
OnwTuHa YewunHoso O6neweso, MUHUCTEPCTBOTO
33 JKMBOTHA CpeAgMHa W MNPOCTOPHO NAaHUparbe

nocTanyBsajku No UCTUOT ro 4aBa CNeAHOTO:

MUHHETEPCTBO 33 MHUBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NAAHWPakE Ha
1 PenyBnuka Cepepra MakeaoHuja

NMaowraa Mpeceeta Boropogmua® 6p. 3, Ckonje

Penybnuka CesepHa MareaoHuja
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Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Raportin Final pér Vlerésimin

strategjik t& ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. 67-86/4 nga data 13.02.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
86/4 nga data 13.02.2025, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektorin e planifikimit hapésinor, me
nr. ark. 15-736/1 nga data 13.02.2025, lidhur me
Raportin Final pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin pér Projektin urban jashté
zonés sé planit urbanistik pér kolektorin kryesor
pér lidhjen e Vinicés dhe fshatrave Gérdoci dhe
Pribaceva me ITUJZ Kogani dhe kolektorét
sekondaré pér fshatrat Leksi, Jakimova dhe
Istibanja — Komuna e Koganit, Komuna e Vinicés
dhe Komuna e Ceshinovés Obleshevés, Ministria
e mjedisit jetésor dhe planifikimit hapé&sinor duke
kérkesén e

vepruar né pérputhje me

lartpérmendur, jep kété pérkufizim:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedaonise sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut
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MuHMCTEepCTBO 3a JKMBOTHA CpeHHA
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CEKTOP 3A NPOCTOPHO MNAHWPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MUCNEHWE

®uHanes WssewTtaj 3a CrparterMcka oOUEHa Ha

BAMjaHMETO  BpP3  KMBOTHATa  CcpeauHa  3a
Yp6aHMCTUYKM NPOEKT BOH ondaTt Ha ypbaHMCTHUKK
nAaH 3a rNaseH KONEeKTOop 3a NoBp3ysarbe Ha BuHuua
n cenara paosum v Npubayeso Ha NCOB KoyaHu u
CEeKYHAapHW KoNeKTopu 3a cenara flecku, Jakumoso
u Uctnbarba — OnwtmHa Kovanu, OnwTmuHa BuHuua
n OnwTtuHa YewnHoso Obneweso 6p. 01-02/25 oA
04.02.2025 roa., e n3paboteH cornacHo 3aKoHOT 3a
KMUBOTHa cpeauHa ("Cn.eecHuk Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 n 99/18 n "Cn.BecHuk Ha PCM" 6p.
89/22 w 171/22), Kako W NOA33aKOHCKUTE aKTU

AOHeceHU Bp3 OCHOBA Ha UCTHUOT.

MWHUCTEPCTBOTO 3a KMBOTHA CPEeAMHA N NPOCTOPHO
nnaHuparse NOCoYYBa AeKa NpeaMeTHHUOT M3BewTaj
3a CTpaTerncka oueHa Ha XWBOTHaTa cpeawHa ru
COAPXKW acnekTuTe 3a 3awWTUTa Ha >KMBOTHATA
cpeauHa, Kako M EeKOHOMCKMTE W couujanHuTe
npawara BO $asuTe Ha  NaaHuparbe U
UMNAEMEHTUPAbE Ha MNNaHCKaTa AOKyMeHTauuja,
Kako W npernej Ha perynatopHata pamKa W
npoueaypu Kou Ke CAyxaT Kako OCHOBa 33
NPOLUEHKU Ha BAWjaHWjaTa BP3 KUBOTHaTa cpeauHa
33 cuTe MAHW NOANPOEKTU Kou Bu ce peanusupane
BO PaMKKW HAa NAAHCKUOT JOKYMEHT.

CornacHo HagegeHoto, MWHUCTEPCTBOTO CMETa
[leKa e MNoCTMrHata onwTaTa uen Ha M3pewraj 3a
CTpaTerucka oueHa Ha KMBOTHAaTa CpeauHa,
OLHOCHO f€eKa e HanpaBeHa LUEeNoCHa aHanuM3a Ha
noTeHUujanHU BAWjaHMja ©0f [AOHECYBarbeTo #
UMNAEMeHTauMjaTa Ha NNAaHCKMOT AOKYMEHTOT KOj e
npeagmer Ha CTpaTerncka OUEHa, a BOeAHo ce
YTBPAEHW W MEpPKWM 3a 3aluTUTa, Hamanyeare U
HeyTpanusauuja Ha HeraTUBHUTE BAMjaHuja U NAaH

33 MOHWTOPWHT Ha XWBOTHaTa CpeaunHa.

MUHMCTEPCTBO 33 MMBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NAAHWPAKLE Ha
2 PenyGnuka CesepHa MawxeaoHuja

Nnowrtag ,Npecsera Boropoauua® Bp. 3, Cronje

PenyGnuxa CesepHa Maxegomuja

MENDIM

Raporti Final pér Vlerésimin strategjik té ndikimit
né mijedisin pér Projektin urban jashté zonés sé
planit urbanistik pér kolektorin kryesor pér
lidhjen e Vinicés dhe fshatrave Gérdoci dhe
ITUJZ Kogani dhe kolektorét
sekondaré pér fshatrat Leksi, Jakimova dhe

Pribaceva me

Istibanja — Komuna e Koganit, Komuna e Vinicés
dhe Komuna e Ceshinovés Obleshevés nr. 01-
02/25 nga data 04.02.2025, éshté pérgatitur né
pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor (“Gz.
zyrtare e RM” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
187/13, 42/14, 44/15, 129/15,192/15, 39/16 dhe
99/18 dhe “Gz. zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe
171/22), si dhe aktet nénligjore té miratuara mbi
bazén e tij.

Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor thekson se Raporti pérkatés pér
Vlerésimin strategjik té& mijedisit pérmban
aspektet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, si dhe
céshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit té dokumentacionit
planifikues, si dhe njé pérmbledhje té kuadrit
rregullator dhe procedurave gé do té shérbejné si
bazé pér vlerésimet e ndikimeve né mijedisin
jetésor pér té gjitha nénprojektet e ardhshme qé
do té realizohen né kuadér té dokumentit
planifikues.

Bazuar né té lartpérmendurat, Ministria vleréson
se &shté arritur qgéllimi kryesor i raportit pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin,
duke analizuar plotésisht ndikimet potenciale nga
miratimi dhe zbatimi i dokumentit planifikues. Po
ashtu, jané identifikuar masa pér mbrojtjen,
reduktimin dhe neutralizimin e ndikimeve
negative, si dhe njé plan pér monitorimin e
mjedisit.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedanisé sé Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut
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Penybnuka Cesepra Makeponuja

MHuHHCTEPCTBO 32 KUBOTHA CpeIMHA
U TIPOCTOPHO IJIAHHPAaH:€
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CEKTOP 3A MPOCTOPHO NNAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

U3HeceHoOTO, Be
duHaneH

Bo KOHTEKCT Ha noHanpeg
wHpopmupame aeKka  AOCTaBeHMWOT
M3BewrTaj 3a CTpaTerncka oueHa Ha BAUjaHUETO Bp3
UBOTHaTa cpeauHa 3a YpBaHUCTUYKKU NPOEKT BOH
ongat Ha ypbaHUCTUUKKU NNaH 33 rNaBeH KONEKTop
33 noBsp3yBare Ha BuHMUa u cenata MpaosuM U
MNpubayeso Ha [COB Ko4yaHM W CEKyHAAPHM
Konektopw 3a cenata flecku, Jakumoso v UcTubarba
— OnwTtnHa Kovanu, OnwTtuHa BuHUua v OnwTuHa
YewwnHoso Obneweso, Bp3 OCHOBa Ha cnpoBeaeHa
nocranka 3a CTpaTerMcka oueHa Ha XWBOTHaTa
cpeguHa W cnposegeHa noCTanka y4ecTBo Ha
jaBHOCTa, MUHUCTEPCTBOTO 33 XWMBOTHA CpeauHa U
ro npudaka u Hema
obemor Ha

NPOCTOPHO nNAaHUparbe

3abenewku no coap¥uHata M

AOKYMEHTOT.

Co nouur,

W3pabotun/Pérpiloi: Zariye Abazi):"""*'hf’_c_/t

KonTponupan/Kontrolloi: flajata Maproscka PucTecka a - JJQP [4

Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi :

Né kontekst me té lartpérmendurén, ju
informojmé se Raporti Final i dorézuar pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin pér
Projektin urban jashté zonés sé planit urbanistik
pér kolektorin kryesor pér lidhjen e Vinicés dhe
fshatrave Gérdoci dhe Pribageva me ITUJZ Kogani
dhe kolektorét sekondaré pér fshatrat Leksi,
Jakimova dhe Istibanja — Komuna e Koganit,
Komuna e Vinicés dhe Komuna e Ceshinovés
Obleshevés, mbi bazén e procedurés sé kryer pér
vlerésimin strategjik té mjedisit jetésor dhe
procedurés sé kryer pér pjesémarrjen e publikut,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor i pranon dhe nuk ka vérejtje pér
pérmbajtjen dhe shtrirjen e dokumentit,

Me respekt,

P/ MINISTER
exhiti

Oaobpun/Miratoi: Resmi Ejupi, Ap:<aseH cekpetaT/Sekretar shtetéror ("; _/\{\,}
o SR

KabuHet Ha munmncTep / Kabineti i ministrit

CornaceH / Me pélgim té;
Husamed Agushovski
Nedim Rama 1/}
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